



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Segunda-feira, 11 de Janeiro de 2016

ANO IV
Edição 0690

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Câmara de vereadores.....	03
Gabinete.....	01		
Secretaria de Administração.....	02		
Div. de Licitação.....	02		
Secretaria de Bem Estar Social.....	03		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA N.º 3/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o disposto no parágrafo único do artigo 47 da Lei Municipal n.º 3.467, de 19 de maio de 2010;

Considerando a divulgação e a homologação do resultado final das eleições para os membros do Conselho Tutelar, tornado público através da Resolução n.º 16/2015 expedida pela Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

Considerando a posse aos Conselheiros Tutelares dada pelo Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente;

R E S O L V E

Art. 1.º. Nomear os 05 (cinco) membros titulares e os 05 (cinco) membros suplentes do Conselho Tutelar do Município de Cianorte, para cumprirem o mandato pelo período compreendido de 10 de janeiro de 2016 a 09 de janeiro de 2020, sendo eles assim nominados, em respeito à ordem de votação:

Conselheiros Eleitos Titulares
MARIA SALOMÉ CORDEIRO
GILBERTO GALANTE
ALDEMIR JOSÉ DE FREITAS
DANYELA BARRROS VASCONCELOS SILVA
OCIMAR APARECIDO FLORES

Conselheiros Eleitos Suplentes
ANDRÉ APARECIDO RIBEIRO
NEUSA MARIA JONAS
ANA PAULA CAVALCANTE CALADO
ISHALLE CAMARGO DE MOURA
SONIA FERREIRA PINHEIRO

Parágrafo único. Os subsídios dos membros do Conselho Tutelar que estiverem em efetiva atividade será o valor fixado no Anexo I da Lei Municipal n.º 3.467, de 19 de maio de 2010, com alteração dada pela Lei Municipal n.º 4.450, de 11 de dezembro de 2014.

Art. 2.º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 11 de janeiro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 85/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 47/15, homologado em 16/04/2015. Valor Homologado: R\$ 122.066,26 (cento e vinte e dois mil, sessenta e seis reais e vinte e seis centavos).

Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de reparos em beirais de forro e laje, pisos e azulejos, chapiscos de muros e paredes, demolições e outros serviços correlatos para manutenção e conservação das treze Escolas, doze Centros de Educação Infantil, CAE, Biblioteca e demais espaços componentes da rede municipal de educação no ano 2015.

Empresa: D. A. Vaneti Santos Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	280	Metros quadrados de reparo e substituição em beiral de forro de madeira	10,28	2.878,40
2	280	Metros quadrados de reparo em beiral de laje	10,84	3.035,20
3	1.260	Metros quadrados para aplicação de reboco em paredes e muros	9,89	12.461,40
4	840	Metros quadrados de chapisco em paredes e muros	6,11	5.132,40
5	672	Metros quadrados para assentamento de lajotas em muros e paredes	23,79	15.986,88
6	578	Metros quadrados de reparos e instalações de pisos e azulejos	14,65	8.467,70
7	1.260	Metros quadrados em demolição de calçamento	8,21	10.344,60
8	560	Metros quadrados de preparação de terreno e aplicação de calçamento desempenado	13,88	7.772,80
9	630	Metros quadrados de retirada de rebocos em paredes de alvenaria	6,25	3.937,50
10	42	Metros quadrados para reenquadramento de janelas e portas de alvenaria	62,22	2.613,24
11	210	Metros quadrados em cortes de paredes e pisos para passagem de tubulações com envelopamento	9,61	2.018,10
12	66	Metros quadrados de reparos em caixas de passagem em alvenaria em geral	61,24	4.041,84
13	350	Metros quadrados de reparos e substituição de canaletas e coletores de água pluvial com retirada e assentamento de grelha	26,59	9.306,50
14	1.260	Metros de retirada de telhas e ripamento para colocação de manta térmica.	15,39	19.391,40
15	70	Instalações completas de portas com batentes de madeira.	125,85	8.809,50
16	140	Instalações de grades e portões metálicos.	41,92	5.868,80
VALOR			R\$ 122.066,26	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 86/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 50/15, homologado em 16/04/2015. Valor Homologado: R\$ 40.259,00 (quarenta mil e duzentos e cinquenta e nove reais).

Objeto: Contratação de empresa especializada para arbitragem das competições municipais realizadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: S G B Arbitragem S/S Ltda - Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total
3	140	Arbitragem Jogos de Futebol Sintético no Município de Cianorte	R\$ 139,45	R\$ 19.523,00
6	80	DIÁRIAS DE ARBITRAGEM - JOGOS ESCOLARES FASE MUNICIPAL.	R\$ 119,75	R\$ 9.580,00
7	80	DIÁRIAS DE ARBITRAGEM - JOGOS BOM DE BOLA FASE MUNICIPAL.	R\$ 139,45	R\$ 11.156,00
Total			R\$ 40.259,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 87/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 50/15, homologado em 16/04/2015. Valor Homologado: R\$ 47.063,50 (quarenta e sete mil, sessenta e três reais e cinquenta centavos).

Objeto: Contratação de empresa especializada para arbitragem das competições municipais realizadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: Associação Cianortense de Árbitros

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	150	ARBITRAGEM DE JOGOS DE FUTEBOL SUÍÇO	R\$ 139,25	R\$ 20.887,50
5	55	Diárias de Arbitragem de torneios de futebol Suíço e Futebol de Salão no Município de Cianorte	R\$ 149,20	R\$ 8.206,00
10	60	ARBITRAGEM DO CAMPEONATO REGIONAL AMADOR DE FUTEBOL, NAS CATEGORIAS SUB-17 E SUB-21.	R\$ 299,50	R\$ 17.970,00
TOTAL			R\$ 47.063,50	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 88/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 50/15, homologado em 16/04/2015. Valor Homologado: R\$ 47.063,50 (quarenta e sete mil, sessenta e três reais e cinquenta centavos).

Objeto: Contratação de empresa especializada para arbitragem das competições municipais realizadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: Associação Cianortense de Árbitros

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	150	ARBITRAGEM DE JOGOS DE FUTEBOL SUÍÇO	R\$ 139,25	R\$ 20.887,50
5	55	Diárias de Arbitragem de torneios de futebol Suíço e Futebol de Salão no Município de Cianorte	R\$ 149,20	R\$ 8.206,00
10	60	ARBITRAGEM DO CAMPEONATO REGIONAL AMADOR DE FUTEBOL, NAS CATEGORIAS SUB-17 E SUB-21.	R\$ 299,50	R\$ 17.970,00
TOTAL			R\$ 47.063,50	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 89/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 50/15, homologado em 16/04/2015. Valor Homologado: R\$ 26.487,00 (vinte e seis mil e quatrocentos e oitenta e sete reais).

Objeto: Contratação de empresa especializada para arbitragem das competições municipais realizadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: Associação Vilas Boas

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total
8	80	ARBITRAGEM DE CICLISMO, REFERENTE A COPA CAPITAL DO VESTUÁRIO DE CICLISMO E A COPA CIANORTE DE CICLISMO.	R\$ 128,70	R\$ 10.296,00
9	18	ARBITRAGEM DO CAMPEONATO REGIONAL AMADOR DE FUTEBOL, NAS CATEGORIAS LIVRE E VETERANO.	R\$ 899,50	R\$ 16.191,00
TOTAL			R\$ 26.487,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 227/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 175/15, homologado em 13/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 65.513,10 (Sessenta e cinco mil quinhentos e treze reais e dez centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e prestação de serviços em eletrodomésticos para a Secretaria de Educação e Cultura, Escolas e Centros de Educação Infantil Municipal.

Empresa: REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	20	coxim original para centrífuga de roupa arno	ARNO	7,80	156,00
2	20	coxim original para centrífuga de roupa muller	MUELLER	7,80	156,00
3	10	haste para centrífuga de roupa arno	ARNO	15,00	150,00
4	10	haste para centrífuga de roupa muller	MUELLER	15,00	150,00
5	10	sapata de freio para centrífuga de roupa arno	ARNO	18,00	180,00
6	10	sapata de freio para centrífuga de roupa muller	MUELLER	18,00	180,00
7	10	cabo com varistor para centrífuga de roupa arno	ARNO	22,80	228,00
8	10	cabo com varistor para centrífuga de roupa muller	ARNO	24,00	240,00
9	10	cabo de ligação para centrífuga de roupa arno	CABOFLEX	18,00	180,00
10	10	cabo de ligação para centrífuga de roupa muller	ARNO	18,00	180,00
11	10	tampa para centrífuga de roupa arno	ARNO	20,00	200,00
12	10	tampa para centrífuga de roupa muller	MUELLER	20,00	200,00
13	20	cabo de energia original para ferro de passar roupas black e decker	CONDUPAR	20,00	400,00
14	25	bucha do cabo de energia para ferro de passar roupas black e decker	BLACK & DECKER	10,00	250,00
15	20	jogo de engrenagens, com duas peças, para ferro de passar roupas black e decker	BLACK & DECKER	20,00	400,00
16	20	cabo de energia original para liquidificador industrial	CABOFLEX	10,00	200,00
17	20	cabo de energia original para extrator de sucos industrial	CABOFLEX	10,00	200,00
18	20	mangueira de entrada de água para lavadora de roupas	ALFA	15,00	300,00
19	15	jogo de centrifugação para lavadora de roupas	THORMAQ	40,00	600,00
20	15	eixo do agitador para lavadora de roupas	THORMAQ	40,00	600,00
21	15	correia para lavadora de roupas	GOODYEAR	25,00	375,00
22	15	banda de freio para lavadora de roupas	BRASTEMP	18,00	270,00
23	15	tirantes para lavadora de roupa	BRASTEMP	6,00	90,00
24	15	atuador do freio para lavadora de roupas	M COL	75,00	1.125,00
25	15	controle eletrônico para lavadora de roupas	INVES	145,00	2.175,00
26	15	retentor do tanque para lavadora de roupas	SABO	35,00	525,00
27	15	rolamento da base para lavadora de roupas	NSK	20,00	300,00
28	15	jogo de games para lavadora de roupas	THORMAQ	24,00	360,00
29	15	placa eletrônica para lavadora de roupas	CP PLACAS	220,00	3.300,00
30	25	metros de mangueira plástica para fogão a gás	PLASBOHN	12,00	300,00
31	25	mangueira nitrada (aco) para fogão a gás	PLASBOHN	42,00	1.050,00
32	40	válvula de pressão para fogão industrial	ALIANCA	25,00	750,00
33	40	lã de vidro, com limpeza geral, para fogão a gás 6 bocas	ISOVER	30,00	1.200,00
34	40	lã de vidro, com limpeza geral, para fogão a gás 4 bocas	ISOVER	28,00	1.120,00
35	20	termostato para bebedouro refrigerado latina	ROBERT-SHAW	68,00	1.360,00
36	20	torneira para bebedouro refrigerado latina	LATINA	25,00	500,00
37	20	cabo de energia para bebedouro refrigerado latina	CABOFLEX	10,00	200,00
38	30	mão-de-obra para troca de peças em centrífuga arno e muller	REFRITHOR	40,00	1.200,00
39	25	mão-de-obra para conserto de ferro de passar roupa black e decker	REFRITHOR	20,00	500,00
40	70	mão-de-obra para conserto de liquidificador ou batedeira arno, walita ou britânia	REFRITHOR	25,00	1.750,00
41	50	mão-de-obra para conserto de extrator de sucos arno, walita ou britânia	REFRITHOR	25,00	1.250,00
42	20	mão-de-obra com troca de peças simples para conserto de lavadora de roupas consul, lb mundial e lb eletrônica	REFRITHOR	50,00	1.000,00
43	20	mão-de-obra para conserto em lavadora de roupas consul, lb mundial e lb eletrônica	REFRITHOR	80,00	1.600,00
44	80	mão-de-obra para regulagem de chamas e limpeza de injetores em fogão a gás	REFRITHOR	70,00	5.600,00
45	80	mão-de-obra para conserto em bebedouro refrigerado latina	REFRITHOR	50,00	4.000,00
46	60	mão-de-obra para conserto de caixa de inox de bebedouro industrial 100 litro	REFRITHOR	80,00	4.800,00
47	5	compressor ½ polegada p/ refrigerador comercial.	EMBACO	900,00	4.500,00
48	10	cargas de gás p/ refrigerador industrial.	DUPONT	280,00	2.800,00
49	10	termostato p/ freezer.	ROBERT-SHAW	68,00	680,00
50	30	borracha p/ refrigerador.	IPÉIA	80,00	2.400,00
51	20	filtro de gás p/ refrigerador e freezer.	DANFOSS	20,00	400,00
52	20	rebobinamento de motor de liquidificador industrial.	REFRITHOR	40,00	800,00
53	20	rebobinamento de motor de extrator de suco industrial.	REFRITHOR	40,00	800,00
54	10	válvulas p/ central de gás.	ALIANCA	40,00	400,00
55	20	piquetel p45 para botijão de gás.	JICKVAL	40,00	800,00
56	10	carga gás p/ ar condicionado.	DUPONT	150,00	1.500,00
57	20	capacitor para ar condicionado 70 uf.	EOS	50,00	1.000,00
58	25	filtros para bebedouros de água industrial.	ACQUABIOS	40,00	1.000,00
59	20	mão de obra para manutenção e higienização de ar condicionado 12.000 btus.	REFRITHOR	60,00	1.200,00

60	20	mão de obra para manutenção e higienização de ar condicionado 9.000 btus.	REFRITHOR	170,00	3.400,00
61	35	mão de obra para manutenção e higienização de bebedouro industrial.	REFRITHOR	56,66	1.983,10

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 228/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 185/15, homologado em 14/07/2015. Valor Homologado: R\$ 13.559,00 (Treze mil quinhentos e cinquenta e nove reais).

Objeto: Registro de Preços para a Contratação de empresa visando à aquisição de óleo lubrificante para a manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos rodoviários da Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: AUTO ELÉTRICA E MECANICA MENESES LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
1	40	Balde de óleo lubrificante para engrenagem SAE 140 API GL5 com 20L	R\$ 172,00	R\$ 6.880,00	LUBRAX
5	5	Caixa de óleo de freio dot 3 com 30x500ml.	R\$ 213,00	R\$ 1.065,00	LUBRAX
7	10	Caixa de óleo 2 tempo API TC 4017H para motosserra, roçadeira e outros equipamentos com 40x500 ml	R\$ 229,00	R\$ 2.290,00	LUBRAX
11	12	Balde de óleo fluido de transmissão de trator tdh api gl 4, homologado e recomendado por montadoras, balde com 20 litros.	R\$ 192,00	R\$ 2.304,00	LUBRAX
12	5	Caixa de óleo fluido de freio Dot 4 com 20x500ml	R\$ 204,00	R\$ 1.020,00	LUBRAX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 229/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 185/15, homologado em 14/07/2015. Valor Homologado: R\$ 31.320,00 (Trinta e um mil trezentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços para a Contratação de empresa visando à aquisição de óleo lubrificante para a manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos rodoviários da Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: CAPITAL FILTROS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
2	60	Balde de óleo para transmissão sae 10w torque api cf/tc, que atende as especificações ALLISON C-3, homologado e recomendado por montadoras. Balde com 20 litros.	R\$ 182,00	R\$ 10.920,00	PETROBRAS
4	60	Baldes de óleo AW 68 para sistema hidráulico de extrema pressão, que atende as especificações HLP, DIN 5124 PARTE 2, recomendado por algum fabricante de bombas Hidráulicas, homologado e recomendado por montadoras balde com 20 litros.	R\$ 145,00	R\$ 8.700,00	PETROBRAS
9	60	Baldes de óleo Direção Hidráulica que atende as especificações Dextron II, GM/ALLISON C-4 homologado e recomendado por alguma montadora. Balde com 20 litros.	R\$ 195,00	R\$ 11.700,00	TEXSA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 230/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 185/15, homologado em 14/07/2015. Valor Homologado: R\$ 42.570,00 (Quarenta e dois mil quinhentos e setenta reais).

Objeto: Registro de Preços para a Contratação de empresa visando à aquisição de óleo lubrificante para a manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos rodoviários da Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
3	10	Tambor de 170 kg de graxa para pinos caz, homologado e recomendado por montadoras.	R\$ 969,00	R\$ 9.690,00	LUBRAX
6	10	Caixa aditivo para radiador base monoetileno glicol sae/1034, astm d-4985 e d-6210, nlr, com 12 unidades de 1 litro.	R\$ 98,00	R\$ 980,00	VISCONDI
8	10	Balde com 20 Litros de óleo 85w - 140, para diferencial, homologado e recomendado por montadoras.	R\$ 159,00	R\$ 1.590,00	LUBRAX
10	6	Balde de graxa para rolamento grau n1 glz com 20 kg, homologado e recomendado por montadoras.	R\$ 235,00	R\$ 1.410,00	LUBRAX
13	20	Tambor de óleo lubrificante do motor 15w 40 api cg4/ch4, homologado e recomendado por montadoras. tambor com 200 litros.	R\$ 1.445,00	R\$ 28.900,00	LUBRAX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 231/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 187/15, homologado em 14/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 72.240,00 (Setenta e dois mil duzentos e quarenta reais). Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de carregamento e transporte de terra com pá carregadeira e caminhão para fornecimento de terra.

Empresa: OCHI & VITÓRIO LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado
1	700 Un	serviço de pá carregadeira para carregamento de no mínimo 12m³ de terra em caminhões	R\$ 34,80	R\$ 24.360,00
2	700 Un	fornecimento de cargas de terra de no mínimo 12m³	R\$ 34,50	R\$ 24.150,00
3	700 Un	serviço de transporte de cargas de terra, com caminhão, no perímetro urbano do município de Cianorte, por uma distância de até 10 km.	R\$ 33,90	R\$ 23.730,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Bem Estar Social

TERMO DE POSSE

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, foi dada posse pela representante do Prefeito Municipal de Cianorte-PR, Maria Cristina Bertoli Pires, pela Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA em exercício, Lilian Litwinczuk, de acordo com a Lei Municipal nº 3.467/2010, aos Conselheiros Tutelares do Município de Cianorte -PR, eleitos no dia 22 de Novembro de 2015, para um mandato de 04 (quatro) anos.

“Nós, Conselheiros Tutelares de Cianorte-PR, eleitos para a gestão de 2016 a 2020, comprometemo-nos a defender, cumprir e fazer cumprir, no âmbito de nossas competências, os direitos da criança e do adolescente estabelecidos na legislação vigente.”

O presente Termo de Posse será datado e assinado pelos Conselheiros Tutelares eleitos.

Cianorte, 10 de janeiro de 2016.

MARIA CRISTINA BERTOLI PIRES

Chefe da Divisão dos Direitos da Criança e do Adolescente
Representante do Prefeito Municipal de Cianorte

LILIAN LITWINCZUK

Presidente do CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

TERMO DE POSSE - CONSELHEIROS TUTELARES - GESTÃO 2016-2020

Maria Salomé Cordeiro _____

Gilberto Galante _____

Aldemir José de Freitas _____

Danyela Barros Vasconcelos Silva _____

Ocimar Aparecido Flores _____

Câmara de Vereadores

PORTARIA Nº 005/2.016

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º - CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias ao servidor CLEBER DOS SANTOS GONÇALVES, referente ao período de trabalho compreendido entre 03/11/2014 à 02/11/2015, para serem gozadas entre os dias 11/01/2016 à 09/02/2016, devendo retornar às suas atividades em 10/02/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 08 de janeiro de 2016.

Adailson Carlos Ignácio da Costa
PRESIDENTE



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil